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Ruch antypolski na Litwie'pnybiera coraz szersze

rozmiary, Szczególnie zajęcie Wilna przez od'kiaky gen.Éeli-

gowskiego wpłynęły na rozjatrzenie się ludności litewskiej,

Jedynym dążeniem obecnie, ak rządu tak i wojska

litewskiego,tak poniekąd i ludności cywilnej, jest odzyskanie

Wilna,Rząd i wojsko naprężają wszystkie możliwe sity Litwy, ake,

by stworzyć jaknajliczniejsą armję i jak największą siłę militar

ng.

W związku z tem zaczęła się ukilna agitacja pomie-

dzy cywilną ludnością,%elem zorganizowania od,„_afów partyzan=

ckiah,kt6re to st-nowią jakby rezerwę armji,patrolując i obsa-

dzając poniekąd cały front litewsko=polski. -

Równocześnie z powiększeniem tych oddziałów, zarwa-

żono, że Nacz.Dow.]1itewskie,wykorzystując czasowo zawieszenie

frontu na froncie rozejmowym,ścięgnęło prawie całę swoją regular

na armje pod Wślno,śostawiajac na lingi rozejmowej'jedynie dwa

pułki 8 і teraz świeżo zostały uzupełnione po rozbiciu

ich przez własne wojska,1 już temsamen nie przedstawiają dobre-

go materjały bojowego.Wspélnie z nimi działają na tym froncie

partyzanci „Każda wieś w pobliżu frontu ma załogi z uzbrojonej

cywilnej ludności,nietylko mi-szkańców danej okolicy,ale nawet

miesźkańców z okolice dalszych.0statnio liczebność ich wzrosła

wrejonie tylko Wisztynca i wsi Greżyszki do 1000 ludzi .Organi=

zatorami są przeważnie tak zw. » inteligenci» litewscy, a sa

nimi w pierwszym rzedzien księża a za nimi już przerózni nauczy

ciele ludowi,pisarze gminnì i-%xp -

Ludność 11t°wska wstępuje do tych oddzi:low dobro=
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woknie i z ochota,majac ku temu b,wiele przyczyn,a mianowicie:"

każdy taki pbzqstaje swobodnie w domu. Następnie mr już jakby

przez samo tylk; wstapiente usankcjonowaną prawo do e-ynienia

wszelkich nedużyć i wszelkiego bezprawia nad bezbronną ludnością

polską,a ponieważ nienawiść ich do polaków ciągle sztucznie podd

nie cana przez agitatorów i ich dowódców,wzmcga się,więc со за

tem idzie sama służba z możnością zemsty na znienawidzonym przez

siebie narbdem dodaje im ochoty. Ubrani są po cywilnemu na czap-

kach tylko noszą wąskie żołte opaski. Zadeniem :aftyzantów jest

narazie ścisłe obsedzanie linji frontu w tych miejscowościach,

z których siłą faktów ostatnich wypedków,rząd litewski zmaszo-

ny był wycofać swoje wojska,ażeby rzuciś je pod Wilno.Dlatego

broni mają dostateczną ilość i tworzą cale druga armję litewską.

Do tygh oddziałów przyd ielone są nawet armaty. S

Drugim celem stworzehia takiej armji jest to,że gdy-

by w razie wypadku akcji własnej na Litwie wojska nasze posunęły

się poza linję fronto,3ała ta armja pod postacią wieśniaków i

mieszkańców miasteczek zostałaby na naszych tyłach,ażeby potem

w ścisłym poţozumienju się z armją operacyjną uderzyć razem z

nia i stworzyć,we'ług słów rządu litewskiego, zupełną klęskę

naszej araji,

Trzecim celem jest rozciągnięcie bardzo ścisłego nad-

zoru nad lrdnośeiąlłolską i śledzenie najmniejszych jej prze-

jawów sympatji do Polski. Tutaj tidzimy,że nawet ludność wyilna

jest w ścisłym kontakcie z włedzami,pełni:c razem z policją

cłckbą defenzywną.

- To ostatnie jest obecnie najściślej przeprowadzane.

Keżdy polski dom niema literelnie spokojnem chwili żeby nte

było obawy, se wpadnie uzbrojona banda i 71*;n e szukaé w dona

bądź to zbiegłych Z niewoli neszych éozniery;badé pod pretekster

że ukrywa się tutaj szpieg polski, Pïzy takich rewizjach dzie-

jesię wprost niesłychane rzeczy. Właścicieli domów najczęściej

iją i szykcnują w niemożliwy sposób,kmłodych aresztują i wywożą

wgłąb kraju,gdzie natychmiast elbo interncją pod oskarżenien, że

sa działaczami nie mogą znaleść
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najmniejszego poszlaku,5rzeńocą wcielają do kadr. -

Według zeznań niektórych kołnierzy litewskich, jakoby

wojsko nie drja partyzantom nie prócz broni, żywność zdobywają

oni sami dla siebie i trk znówóż cały ciężar spada na polaków,

[gdyz przeważnie tylko z polskich domów zabierać żywność i pie-

niadze. , *

Wypadki takich zbrojnyań napadów są coraz częstsze,

Dnia w Wisztyńcu urządzili formal-

ny pogrom ne tamtejszych polakéw,pobili dużo ludzości polskiej,

a między innemi gospódarza

temu ostatniemu zniszczyli i rozbili zupełnie dom mieszkalny,

chcieli nawet go iabié,a1e zbiegł, Napadli пе gospodynię Vero-

nikę Kalinowską,w mieszkaniu którśj wyłamali drzwi,zbili ją naj-

okropniej i zamresztowali jej osiemnastoletni ezo syna,którego

niewiadomo dokąd pprowadzilî.ü tej ostatniej grozili,ie w praysz-

tym tygoafiiu mişfi w podobny sposób napaść na Wiżajnte. W Labo-

wie u góspodyni Józefy Książko zabrali 150 marek niemiec'ich,

wszystką bieliznę,a syna jej Józefa pobili ś wywieźli do Kówna,

ją samą rówZnież dotkliwie bito i obrażano jak i drugiego syna

Jana, W tej samej wsi napadli na Piotra Polakowskiego,zbili go i

wsadzili do więzienia i po zapłacenie przez niego-80 marek zwol-

nili, Żona jego,która poszła za nim i prosiła, eby puszezono jej

męża,została rówńież pobita,

Oprócz tych zrabowano i pobito nest.gospodarzy:

Jerzego Adruszkiewicza,robotnika Franciszka Boguckiego,Marjannę

Sokołowską,3tanisława ZEwadzkiego,Piotra Żukowskiego$Stanisława

Burkiewieza/ ze wsi Klinowa/ i wielu innych.

: Wobec takich stosanków z litwinami polscy tamtejsi

nie mogą już wprost egzystować i domaqafia sie przy przechodze

niu z pasa neułrnlnego na naszą strone,2eby im wydano bron,

Głowną tendencja зафесо rzadu litewskiego jest brutaal

;jţe zńuszanie ludności polskiej,do wyniesienia się-z Litwy, Ponie-

 

waż litwini chcą zagrabić tę część Suwslskiej çub.,a widza, se tu.

przeważa ludność polska,i że wobec wyraźnej uchwały traktatu

Wersalkiśego o samostanowieniu narodéw,widza,%e cały ten pas zie-
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mi masi wyufimaé się z ich rąk,chcą w. tgki sposób zmosić miesz-

kańców polaków do wyniesienia sîe'ü'aoÏEÉem зетет już d toby potem

im prawo do zagarnięcia tych тішили bezpośrednio ,êëystfo

listewskiche --- Sagt ;

: ' Okolice te napastowane przez litwinów dały przecież

bardzo duży odsetek żołnierzy do armji polskiej.Dalszy taki ‘stan

rzeczy wywoła masowe powstani polaków tamtejszych i co zatem

zupełnie zrozumiałe- masowe mordowania i aresztowania tych ,

os‘lé‘tnìéh przez rząd litewski.
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